
НПД№ 4959 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 01.11.2022 № 4759 
 

 

Об утверждении муниципальной программы Ленинского городского округа  
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением администрации Ленинского городского округа от 
14.10.2022 № 4438 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ Ленинского городского округа Московской области», постановлением 
администрации Ленинского городского округа Московской области от 14.10.2022 № 4437 «О 
внесении изменений в Перечень муниципальных программ Ленинского городского округа 
Московской области, утвержденный постановлением администрации Ленинского городского 
округа Московской области от 12.08.2022 №3401», руководствуясь Уставом Ленинского 
городского округа Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ленинского городского округа 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и разместить 

на официальном сайте администрации Ленинского городского округа Московской области. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского городского округа Гаврилова С.А. 
 
 
Заместитель главы администрации- 
начальник Финансово-экономического управления  
администрации Ленинского городского округа                 Л.В. Колмогорова 

 
 
Разослать: в дело – 2 экз., Гаврилову С.А., Колмогоровой Л.В., Поповой В.П., 

Татаринцевой Н.А., Егоровой Е.В., в газету «Видновские вести». 
 



НПД№ 4959 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области  
от 01.11.2022 №4759 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Ленинского городского округа 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

 
 



2 

НПД№ 4959 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

ПАСПОРТ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА» 

 

Координатор муниципальной 
программы 

Заместитель главы администрации Ленинского городского округа С.А. Гаврилов  

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы 
переселения (ответственный за 
реализацию муниципальной 
программы переселения, 
главный распорядитель 
бюджетных средств 
муниципальной программы 
переселения) 

Управление архитектуры и строительства администрации Ленинского городского округа  

Цели муниципальной 
программы 

Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 
Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение ресурсосберегающих, 
энергоэффективных технологий. 
Задачи программы:  
Качественное улучшение технических характеристик и повышение энергоэффективности при строительстве 
многоквартирных жилых домов для переселения граждан из аварийного жилищного фонда; 
координация решения финансовых и организационных вопросов расселения аварийных многоквартирных жилых домов, 
расположенных на территории Московской области; 
переселение граждан, проживающих в признанных аварийными многоквартирных жилых домах 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» (далее также – 
Подпрограмма 1) 
Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской 
области» (далее также – Подпрограмма 2) 
Подпрограмма 3 «Обеспечение мероприятий по завершению адресной программы «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в Московской области» (далее также – Подпрограмма 3) 



3 

НПД№ 4959 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 
переселения 

Программа утверждается на строк 2023-2027 годы 

Источники финансирования 
муниципальной программы,  
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Объем финансирования в 
году, предшествующему году 

начала реализации 
муниципальной программы  

(тыс. руб.) 

ВСЕГО: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального 
бюджета 0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
Московской области 0 0 0 0 0 0 0 

Средства Фонда содействия 
реформированию ЖКХ 0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета Ленинского 
городского округа 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 
Всего, в том числе по годам: 0 0 0 0 0 0 0 



4 

НПД№ 4959 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том 
числе формулировка основных проблем в указанной сфере 

 
Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской 

Федерации является повышение качества жизни своих граждан. Важнейшим 
направлением в данной сфере выступает переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда.  

По результатам мониторинга текущего состояния жилищного фонда на территории 
Ленинского городского округа по состоянию на 01.11.2022 выявлен аварийный 
жилищный фонд, признанный таковым после 01.01.2017: 12 жилых домов общей 
площадью 6,38 тыс. кв.м, жителей – 300 человек. Данный аварийный фонд подлежит 
расселению за счет внебюджетных источников.  

Решение вопроса ликвидации аварийного жилищного фонда требует комплексных 
программных методов, определяющих систему мероприятий по формированию 
жилищного фонда и переселению граждан из аварийного жилищного фонда. Программа 
Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 
Московской области на 2019–2025 годы» (далее – муниципальная программа) определяет 
перечень многоквартирных домов:  

- признанных до 01.01.2017 в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с 
физическим износом в процессе их эксплуатации (далее – аварийные многоквартирные 
дома) и подлежащие расселению в рамках региональной адресной программы 
федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» (далее – региональная программа) за счет средств 
государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства (далее также – Фонд) и перечень аварийных многоквартирных 
домов, расселяемых по иным программам Московской области, в рамках которых не 
предусмотрено финансирование за счет средств Фонда;  

- перечень аварийных многоквартирных домов, подлежащих расселению только за 
счет средств консолидированного бюджета Московской области.   

Реализация региональной программы предполагается при предоставлении 
финансовой поддержки за счет средств Фонда, созданного в соответствии с Федеральным 
законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно- 
коммунального хозяйства» (далее также – Федеральный закон). Участниками 
региональной программы определены муниципальные образования Московской области, 
на территории которых расположены аварийные многоквартирные дома.  

Полнота и достоверность сведений об аварийных многоквартирных домах 
обеспечивается участниками государственной программы путем непрерывного сбора 
данных о количестве жилых помещений в аварийных многоквартирных домах, 
подлежащих расселению, их общей площади, количестве жителей, подлежащих 
переселению, о заявленных гражданами способах решения жилищного вопроса, и 
своевременного предоставления уточненных сведений об аварийных многоквартирных 
домах разработчику государственной программы  для ее корректировки. 
 

2. Объемы и источники финансирования муниципальной программы  
 

Источниками финансирования муниципальной программы в части реализации 
Подпрограммы 1 являются средства Фонда, средства бюджета Московской области и 
средства бюджета муниципального образования Ленинский городской округ Московской 
области. 



5 

НПД№ 4959 

Объем долевого финансирования региональной программы за счет средств 
федерального бюджета рассчитан с учетом распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 01.12.2018 № 2648-р и составляет 75 % от общей стоимости региональной 
программы; за счет средств консолидированного бюджета Московской области составляет 
25 % от общей стоимости. 

Планируемый размер возмещения за изымаемое жилое помещение, выплачиваемое 
в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, рассчитан 
исходя из произведения общей площади расселяемых жилых помещений в аварийных 
многоквартирных домах, включенных в региональную программу, на предельную 
стоимость одного квадратного метра общей расселяемой площади жилых помещений. 

Объем финансирования на реализацию региональной программы рассчитан исходя 
из произведения общей площади расселяемых жилых помещений в аварийных 
многоквартирных домах, включенных в региональную программу, на предельную 
стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений. 

В случае заключения муниципального контракта на строительство домов или 
приобретение жилых помещений по цене, превышающей предельную стоимость одного 
квадратного метра общей площади жилого помещения, финансирование расходов на 
оплату стоимости такого превышения осуществляется за счет средств местных бюджетов.  

Региональная программа по переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда предусматривает предоставление местным бюджетам субсидий из областного 
бюджета в порядке, установленном Правительством Московской области. 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации 
возмещение за изымаемое жилое помещение определяется соглашением с собственником 
жилого помещения, при этом размер возмещения определяется на основании проведенной 
оценки выкупной стоимости изымаемого жилого помещения в соответствии с частью 7 
статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. В случае, если размер возмещения 
за изымаемое жилое помещение ниже стоимости планируемого к предоставлению жилого 
помещения, часть стоимости, составляющей разницу может быть оплачена за счет средств 
собственника, приобретающего помещение. 

Средства на строительство жилых помещений расходуются участниками 
региональной программы в пределах цен, определенных исходя из стоимости 
заключённых контрактов. 

Финансирование Подпрограммы 2 не требуется, в связи с тем, расселение 
аварийного жилого фонда планируется осуществить за счет средств застройщика при 
реализации комплексного развития территории.  
 



6 

НПД№ 4959 

Приложение № 2 
к муниципальной программе  

 
ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

 

N 
п/п 

Наименование муниципального 
образования 

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Всего по 
году 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Всего по году 

кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м кв. м чел. чел. чел. чел. чел. чел. 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 18 

 Всего по муниципальной 
программе переселения, в т.ч.: 

0 0 390,89 365,1 389,01    16 10 22  

 Всего по этапам 2023-2027 гг 0 0 390,89 365,1 389,01    16 10 22  

1 Итого по Ленинскому городскому 
округу Московской области  

0     0 0     0 

в т.ч. планируется к расселению в 
2023 году 

0     0 0     0 

2 Итого по Ленинскому городскому 
округу Московской области  

 0    0  0    0 

в т.ч. планируется к расселению в 
2024 году 

 0    0  0    0 

3 Итого по Ленинскому городскому 
округу Московской области  

  390,89   390,89   16   16 

 в т.ч. планируется к расселению в 
2025 году 

  390,89   390,89   16   16 

4 Итого по Ленинскому городскому 
округу Московской области  

   365,1  365,1    10  10 



7 

НПД№ 4959 

 в т.ч. планируется к расселению в 
2026 году 

   365,1  365,1    10  10 

5 Итого по Ленинскому городскому 
округу Московской области  

    389,01 389,01     22 22 

 в т.ч. планируется к расселению в 
2027 году 

    389,01 389,01     22 22 

 



8 

НПД№ 4959 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе  
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ 

 
 

N 
п/п 

Наименование муниципального 
образования 

Адрес многоквартирного 
дома 

Год ввода дома в 
эксплуатацию 

Дата признания 
многоквартирного 
дома аварийным 

Сведения об аварийном жилищном 
фонде, подлежащем расселению до 

31 декабря 2027 года 

Планируемая дата 
окончания 

переселения 

год дата площадь, кв. м количество 
человек 

дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего подлежит переселению в 2023-2027 гг. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

По муниципальной программе переселения, в рамках которой 
предусмотрено софинансирование за счет средств Фонда содействия 
реформированию ЖКХ, в том числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1 Итого по Ленинскому городскому 
округу муниципальному  

- - - 0,0 0,0 - 

  г. Видное, ул. 
Строительная, д.4 

1951 10.08.2020 389,01 22 1 квартал 2027 

  г. Видное, ул. 
Строительная, д.8 

1951 10.08.2020 390,89 16 3 квартал 2025  

  г. Видное, ул. 
Строительная, д.18 

1950 10.08.2020 365,1 10 4 квартал 2026 

  г.Видное, ул. Павловская, 
д.24/2 

1914 28.02.2022 292,92 9 2037 год* 

  ст. Калинина, д.1 1958 28.02.2022 160 10 2037 год* 

                                           
* Прорабатывается вопрос о сокращении сроков переселения жилого фонда путем заключения с застройщиком дополнительного соглашения к ДоКРТ.  



9 

НПД№ 4959 

  ст. Калинина, д.2 1958 28.02.2022 200,4 3 2037 год* 

  пос. Володарского, ул. 
Текстильная, д. 8а 

1957 28.02.2022 716,5 30 2037 год* 

  пос. Володарского, ул. 
Текстильная, д. 11 

1958 28.02.2022 694,9 42 2037 год* 

  пос. Володарского, ул. 
Текстильная, д. 12 

1959 28.02.2022 717,38 35 2037 год* 

  пос. Володарского, ул. 
Центральная , д.10 

1954 28.02.2022 1087,2 66 2037 год* 

  пос. Володарского, ул. 
Лесная, д.5а 

1961 28.02.2022 680,1 28 2037 год* 

  пос. Володарского, ул. 
Лесная, д.28 

1963 28.02.2022 688,4 29 2037 год* 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
* Прорабатывается вопрос о сокращении сроков переселения жилого фонда путем заключения с застройщиком дополнительного соглашения к ДоКРТ.  



10 

НПД№ 4959 

Приложение № 4 
к муниципальной программе  

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

«ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»  
 

№ 
п/п 

Наименование целевых 
показателей 

Тип показателя Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение  

Планируемое значение по годам реализации программы Ответственный за 
достижение 
показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 

влияние на 
достижение 
показателя 

2023 год 2024 год  2025 год  2026 год  2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Наименование цели: Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации. 

1. Целевой показатель 1. 
Количество квадратных 
метров расселенного 
аварийного жилищного 
фонда 

Отраслевой 
показатель 

 

кв.м 
 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04, F3.05, F3.06, 
F3.07, F3.08, F3.09, 
01.01 

2.  Целевой показатель 2. 
Количество граждан, 
расселенных из аварийного 
жилищного фонда 

Приоритетный 
Отраслевой 
показатель 

чел. 
 

0,0 
 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04, F3.05, F3.06, 
F3.07, F3.08, F3.09, 
01.01 

3. Количество квадратных 
метров расселенного 
аварийного жилищного 
фонда за счет средств 
внебюджетных источников 

Отраслевой 
показатель 

кв.м 
 0,0 0,0 0,0 390,89 365,1 389,01 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04, 02.01 



11 

НПД№ 4959 

городского округа 

4. 
Количество граждан, 
расселенных из аварийного 
жилищного фонда за счет 
средств внебюджетных 
источников 

Отраслевой 
показатель чел. 0 0 0 16 10 22 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04, 02.01 

5. 
Количество квадратных 
метров расселенного 
аварийного жилищного 
фонда, за счет 
муниципальных программ 

Отраслевой 
показатель 

кв.м 
 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04. 

6. 
Количество граждан, 
расселенных из аварийного 
жилищного фонда, за счет 
муниципальных программ 

Отраслевой 
показатель чел. 0 0 0 0 0 0 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04. 

7. Количество квадратных 
метров непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Отраслевой 
показатель 

кв.м 
 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04. 

8. Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Отраслевой 
показатель чел. 0 0 0 0 0 0 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04. 



12 

НПД№ 4959 

9. Количество квадратных 
метров непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 
года, расселенного по 
адресной программе. 

Отраслевой 
показатель 

кв.м 
 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04. 

10 Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 
года, расселенного по 
адресной программе. 

Отраслевой 
показатель чел. 0 0 0 0 0 0 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01, F3.02, F3.03, 
F3.04. 

11. Количество квадратных 
метров непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Отраслевой 
показатель 

кв.м 
 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

02.01. 

12. Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Отраслевой 
показатель чел. 0 0 0 0 0 0 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

02.01. 

Наименование цели: Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение ресурсосберегающих, энергоэффективных технологий. 

13. Количество квадратных 
метров непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 

Отраслевой 
показатель 

кв.м 
 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

F3.01. 



13 

НПД№ 4959 

года, расселенного по 
Подпрограмме 3. 

городского округа 

14 Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 3. 

Отраслевой 
показатель чел. 0 0 0 0 0 0 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

F3.01. 

15 Количество квадратных 
метров непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 3. 

Отраслевой 
показатель 

кв.м 
 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

 
0,0 

 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

01.01. 

16 Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 3. 

Отраслевой 
показатель чел. 0 0 0 0 0 0 

Управление 
архитектуры и 
строительства  

администрации 
Ленинского 

городского округа 

01.01. 

 



14 

НПД№ 4959 

Приложение № 5 
к муниципальной программе  

 
МЕТОДИКА РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА» 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения  Источник данных 

Периодичность 
предоставления 

1 2 3 4 5 6 

1 Подпрограмма 1 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» 

1.1. 
Количество квадратных метров 
расселенного аварийного 
жилищного фонда 

Тысяча 
квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества расселенных квадратных метров аварийного 
фонда с привлечением средств Фонда содействия 
реформированию ЖКХ 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

1.2. 
Количество граждан, 
расселенных из аварийного 
жилищного фонда 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества переселенных из аварийного фонда граждан, с 
привлечением средств Фонда содействия реформированию 
ЖКХ 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

2 Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области» 

2.1. 

Количество квадратных метров 
расселенного аварийного 
жилищного фонда за счет 
средств внебюджетных 
источников 

Тысяча 
квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества расселенных квадратных метров аварийного 
фонда в рамках договоров о развитии застроенной 
территории, инвестиционных контрактов 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 
политики Московской 
области 

ежегодно 

2.2. 

Количество граждан, 
расселенных из аварийного 
жилищного фонда за счет 
средств внебюджетных 
источников 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества переселённых граждан из аварийного фонда в 
рамках договоров о развитии застроенной территории, 
инвестиционных контрактов 

Ведомственные данные 
Министерства жилищной 
политики Московской 
области 

ежегодно 



15 

НПД№ 4959 

2.3. 

Количество квадратных метров 
расселенного аварийного 
жилищного фонда, за счет 
муниципальных программ 

Тысяча 
квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества расселенных квадратных метров аварийного 
фонда в рамках муниципальных программ 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области; 
Ведомственные данные 
муниципальных 
образований Московской 
области. 

ежегодно 

2.4. 

Количество граждан, 
расселенных из аварийного 
жилищного фонда, за счет 
муниципальных программ 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества переселённых граждан из аварийного фонда в 
рамках муниципальных программ 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области; 
Ведомственные данные 
муниципальных 
образований Московской 
области. 

ежегодно 

2.5. 

Количество квадратных метров 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, 
признанного аварийными до 
01.01.2017 года, расселенного 
по Подпрограмме 2. 

Тысяча 
квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества расселенных квадратных метров аварийного 
фонда, признанного аварийными до 01.01.2017 года с 
привлечением средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

2.6. 

Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества переселённых граждан из аварийного фонда, 
признанного аварийными до 01.01.2017 года с привлечением 
средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

2.7. 

Количество квадратных метров 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, 
признанного аварийными до 
01.01.2017 года, расселенного 
по адресной программе. 

Тысяча 
квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества расселенных квадратных метров аварийного 
фонда, признанного аварийными до 01.01.2017 года, в рамках 
адресной программы Московской области «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда в Московской 
области на 2016-2021 годы»  

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 



16 

НПД№ 4959 

2.8. 

Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 
года, расселенного по адресной 
программе. 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества переселенных граждан из аварийного фонда, 
признанного аварийными до 01.01.2017 года, в рамках 
адресной программы Московской области «Переселение 
граждан из аварийного жилищного фонда в Московской 
области на 2016-2021 годы» 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

2.9. 

Количество квадратных метров 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, 
признанного аварийными 
после 01.01.2017 года, 
расселенного по Подпрограмме 
2. 

Тысяча 
квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества расселенных квадратных метров аварийного 
фонда, признанного аварийными после 01.01.2017 года с 
привлечением средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

2.10. 

Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 2. 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества переселённых граждан из аварийного фонда, 
признанного аварийными после 01.01.2017 года с 
привлечением средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

3 Подпрограмма 3 «Обеспечение мероприятий по завершению адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской 
области»» 

3.1 

Количество квадратных метров 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, 
признанного аварийными до 
01.01.2017 года, расселенного 
по Подпрограмме 3. 

Тысяча 
квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества расселенных квадратных метров аварийного 
фонда, признанного аварийными до 01.01.2017 года с 
привлечением средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

3.2 

Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 3. 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества переселённых граждан из аварийного фонда, 
признанного аварийными до 01.01.2017 года с привлечением 
средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 



17 

НПД№ 4959 

3.3 

Целевой показатель 3: 
Количество квадратных метров 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, 
признанного аварийными 
после 01.01.2017 года, 
расселенного по Подпрограмме 
3. 

Тысяча 
квадратных 

метров 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества расселенных квадратных метров аварийного 
фонда, признанного аварийными после 01.01.2017 года с 
привлечением средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

3.4 

Целевой показатель 4: 
Количество граждан, 
расселенных из непригодного 
для проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными после 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 3. 

Тысяча 
человек 

Значение целевого показателя определяется исходя из 
количества переселённых граждан из аварийного фонда, 
признанного аварийными после 01.01.2017 года с 
привлечением средств бюджета Московской области. 

Ведомственные данные 
Министерства 
строительного комплекса 
Московской области 

ежегодно 

 



18 

НПД№ 4959 

Приложение № 6 
к муниципальной программе  

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО СОКРАЩЕНИЯ НЕПРИГОДНОГО ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»  
 

 Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление архитектуры и строительства администрации Ленинского городского округа  

Цели и задачи Подпрограммы 
 

Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе 
эксплуатации. 
Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение ресурсосберегающих, 
энергоэффективных технологий. 
Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда. 
Задачи Подпрограммы 1:  
Качественное улучшение технических характеристик и повышение энергоэффективности при строительстве 
многоквартирных жилых домов для переселения граждан из аварийного жилищного фонда; 
координация решения финансовых и организационных вопросов расселения аварийных многоквартирных жилых домов, 
расположенных на территории Московской области; 
переселение граждан, проживающих в признанных аварийными многоквартирных жилых домах 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы  

2023-2027 годы 

Источники 
финансирования 
подпрограммы 1 
по годам 
реализации и 
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам: 

Наименование 
подпрограммы 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник 
финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год Итого 

Обеспечение 
устойчивого 
сокращения 
непригодного 
для 
проживания 
жилищного 
фонда 

Администрация 
Ленинского 
городского округа 

Всего: в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Средства федерального 
бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства Фонда 
содействия 
реформированию ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



19 

НПД№ 4959 

Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Планируемые результаты реализации подпрограммы  2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год Итого 

Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда, кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда, чел 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



20 

НПД№ 4959 

Приложение № 7 
к муниципальной программе  

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  
ПОДПРОГРАММЫ 1 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО СОКРАЩЕНИЯ НЕПРИГОДНОГО  

ДЛЯ ПРОЖИВАНИЯ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»  
 

№ 
п/п 

Мероприятие Подпрограммы  Сроки 
исполне-

ния 
мероприя-

тия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение  
мероприятия 

Подпрограммы 
2023  
год 

2024  
год 

2025  
год 

2026  
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Основное мероприятие 01. Реализация 

мероприятий по предоставлению 
субсидии гражданам, переселяемым из 
аварийного жилищного фонда, на 
приобретение (строительство) жилых 
помещений 

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
1.1 Мероприятие 01.01. Финансовое 

обеспечение расходов, связанных с 
предоставлением субсидии гражданам, 
переселяемым из аварийного жилищного 
фонда 

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Мероприятие 01.02. Обеспечение 
мероприятий по устойчивому 
сокращению непригодного для 
проживания жилищного фонда за счет 
средств местного бюджета 

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2 Основное мероприятие F3. «Обеспечение 2023 -  Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 



21 

НПД№ 4959 

устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда» 
 

2027 Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

строительства 
администрации 

Ленинского городского 
округа 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.1 Мероприятие F3.01 Переселение из 

непригодного для проживания 
жилищного фонда по I этапу 
 

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.2 Мероприятие F3.02 Переселение из 

непригодного для проживания 
жилищного фонда по II этапу 

 

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.3 Мероприятие F3.03 Переселение из 

непригодного для проживания 
жилищного фонда по III этапу 

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.4 Мероприятие F3.04 Переселение из 

непригодного для проживания 
жилищного фонда по IV этапу  

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.5 Мероприятие F3.05 Переселение из 

непригодного для проживания 
жилищного фонда по V этапу  

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

НПД№ 4959 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.6 Мероприятие F3.06 Переселение из 

непригодного для проживания 
жилищного фонда по VI этапу  

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.7 Мероприятие F3.07 Завершение 

мероприятия по переселению из 
непригодного для проживания 
жилищного фонда по I этапу  

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.8 Мероприятие F3.08 Завершение 

мероприятия по переселению из 
непригодного для проживания 
жилищного фонда по II этапу  

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
2.9 Мероприятие F3.09 Переселение из 

непригодного для проживания 
жилищного фонда по Дополнительному 
IV этапу 
 
 

2023 -
2027 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского городского 

округа 

Средства бюджета 
московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Итого по Подпрограмме  Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства федерального 
бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

*Заполняется, в случае если орган местного самоуправления Московской области принимает участие в национальном проекте «Жилье и городская среда» 



23 

НПД№ 4959 

Приложение № 8 
к муниципальной программе  

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2  
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН  

ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»  
 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление архитектуры и строительства администрации Ленинского городского округа  

Цели и задачи Подпрограммы  
 

Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе 
эксплуатации. 
Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение ресурсосберегающих, 
энергоэффективных технологий. 
Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда. 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы  

2023-2027 годы 

Источники 
финансирования 
подпрограммы 1 
по годам 
реализации и 
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам: 

Наименование 
подпрограммы 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год Итого 

Обеспечение 
мероприятий 
по 
переселению 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда в 
Московкой 
области 

Администрация 
Ленинского 
городского округа 

Всего: в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Средства федерального 
бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства Фонда 
содействия 
реформированию ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники       



24 

НПД№ 4959 

Планируемые результаты реализации подпрограммы  2023  
год 

2024  
год 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год Итого 

Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда за счет 
средств внебюджетных источников, кв.м 0 0 390,89 365,1 389,01 1145,00 

Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда за счет средств 
внебюджетных источников, чел. 0 0 16 10 22 48 

Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда за счет 
муниципальных программ, кв.м 0 0 0 0 0 0 

Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда за счет 
муниципальных программ, чел. 0 0 0 0 0 0 

Количество квадратных метров непригодного для проживания жилищного фонда, 
признанного аварийными до 01.01.2017 года, расселенного по Подпрограмме 2, кв.м 0 0 0 0 0 0 

Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного 
фонда, признанного аварийными до 01.01.2017 года, расселенного по Подпрограмме 
2, чел. 

0 0 0 0 0 0 

Количество квадратных метров непригодного для проживания жилищного фонда, 
признанного аварийными до 01.01.2017 года, расселенного по адресной программе, 
кв.м 

0 0 0 0 0 0 

Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного 
фонда, признанного аварийными до 01.01.2017 года, расселенного по адресной 
программе, чел. 

0 0 0 0 0 0 

Количество квадратных метров непригодного для проживания жилищного фонда, 
признанного аварийными после 01.01.2017 года, расселенного по Подпрограмме 2, 
кв.м 

0 0 0 0 0 0 

Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного 
фонда, признанного аварийными после 01.01.2017 года, расселенного по 
Подпрограмме 2, чел. 

0 0 0 0 0 0 

 
 



25 

НПД№ 4959 

Приложение № 9 
к муниципальной программе  

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

ПОДПРОГРАММЫ 2 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН  
ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»  

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс.руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия  

2023 
год 

2024  
год 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 
1 Основное мероприятие 02. 

Переселение граждан из 
аварийного жилищного 
фонда 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского 
городского 

округа 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 02.01 
Обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда, признанного 
таковым после 01.01.2017 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского 
городского 

округа 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Количество граждан, 

расселенных из 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийным после 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 2 

х х 

Всего Итого 
2023 год 

в том числе по 
кварталам: 2024 

год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 

I II III IV 

48 0 0 0 16 10 22 

 Количество квадратных 
метров расселенного 
аварийного жилищного 
фонда, признанного 
аварийным после 01.01.2017 
года, расселенного по 

х х 

Всего Итого 
2023 год 

в том числе по 
кварталам: 2024 

год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х I II III IV 

1145,0 0 0 0 390,89 365,1 389,01 



26 

НПД№ 4959 

Подпрограмме 2 
1.2 Мероприятие 02.02. 

Обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийными до 01.01.2017 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского 
городского 

округа 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Количество граждан, 
расселенных из 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийным до 01.01.2017 
года, расселенного по 
Подпрограмме 2 

х х 

Всего Итого 
2023 год 

в том числе по 
кварталам: 2024 

год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 

2 Основное мероприятие F3. 
Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного 
для проживания жилищного 
фонда 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского 
городского 

округа 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Мероприятие F3.01 
Обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийным до 01.01.2017 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского 
городского 

округа 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Количество граждан, 
расселенных из 
непригодного для 
проживания жилищного 
фонда, признанного 
аварийным до 01.01.2017 
года. 

х х 

Всего Итого 
2023 год 

в том числе по 
кварталам: 2024 

год 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

х 
I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 



27 

НПД№ 4959 

Приложение № 10 
к муниципальной программе  

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

 
 

N 
п/п 

Наименование муниципального 
образования 

Число 
жителей, 
планируе

мых к 
переселе 

нию 

Количество рас-
селяемых жилых 

помещений 

Расселяемая площадь 
жилых помещений 

Источники 
финансирования 

программы 

Справочно: Расчетная 
сумма экономии 

бюджетных средств 

Справочно: Возмещение 
части стоимости жилых 

помещений 

Всего в том 
числе 

Все-го в том числе Все-
го: 

в том числе: Все-
го: 

в том числе: Все-
го: 

в том числе: 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
гр

аж
да

н 

му
ни

ци
па

ль
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
гр

аж
да

н 

му
ни

ци
па

ль
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

Ф
он

да
 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

бю
дж

ет
а 

М
ос

ко
вс

ко
й 

б
 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

ме
ст

но
го

 б
ю

дж
ет

а 

 

за
 с

че
т 

пе
ре

се
ле

ни
я 

гр
аж

да
н 

по
 д

ог
ов

ор
у 

о 
ра

зв
ит

ии
 за

ст
ро

ен
но

й 
те

рр
ит

ор
ии

 
за

 с
че

т 
пе

ре
се

ле
ни

я 
гр

аж
да

н 
в 

св
об

од
ны

й 
му

ни
ци

па
ль

ны
й 

ж
ил

ищ
ны

й 
фо

нд
 

 

за
 с

че
т 

ср
ед

ст
в 

со
бс

тв
ен

ни
ко

в 
ж

ил
ы

х 
по

ме
щ

ен
ий

 
за

 с
че

т 
ср

ед
ст

в 
ин

ы
х 

ли
ц 

(и
нв

ес
то

ра
 п

о 
до

го
во

ру
 о

 р
аз

ви
ти

и 
за

ст
ро

ен
 

 
 

чел. ед. ед. ед. кв. м кв. м кв. м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Всего по муниципальной 
програм-ме переселения, в 
рамках которой предусмотрено 
софинансирование за счет 
средств Фонда содействия 
реформированию ЖКХ, в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Всего по этапам 2023- 2027 гг. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 Итого по городскому округу 
муниципальному образованию 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



28 

НПД№ 4959 

Московской области  

 Всего по муниципальной 
програм-ме переселения, в 
рамках которой не 
предусмотрено софинансирова-
ние за счет средств Фонда 
содействия реформированию 
ЖКХ, в т.ч.: 

48 24 0 15 1145,0 426,9 776,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Всего по этапам 2023- 2027 гг. 48 24 0 15 1145,0 426,9 776,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Итого по городскому округу 
муниципальному образованию 
Московской области  

48 24 0 15 1145,0 426,9 776,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



29 

НПД№ 4959 

Приложение № 11 
к муниципальной программе  

 
ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА  

ПО СПОСОБАМ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ 
 

N 
п/п 

Наименова-
ние муници 

пального 
образования 

Всего 
расселяе

мая 
площадь 
жилых 
помеще 

ний 

Расселение в рамках программы, не 
связанное с приобретением жилых 

помещений и связанное с приобретением 
жилых помещений без использования 

бюджетных средств 

Расселение в рамках программы, связанное с приобретением жилых помещений за счет бюджетных 
средств 

Всего: в том числе: Всего: в том числе: 

Выкуп жилых 
помещений у 
собственни 

ков 

Договор 
о разви 

тии 
застроен

ной 
террито

рии 

Пересе 
ление в 
свобод 

ный 
жилищ 

ный 
фонд 

 Строительство 
домов 

Приобретение жилых помещений 
у застройщиков, в т.ч.: 

Приобретение 
жилых 

помещений у 
лиц, не 

являющихся 
застройщиками 

в строящихся 
домах 

в домах, 
введенных в 

эксплуатацию 

Рассе
ляе 
мая 
пло 

щадь 

Рассе
ляе 
мая 
пло 

щадь 

Стои
мость 

Расселяе
мая 

площадь 

Расселя
емая 
пло 

щадь 

Расселяе
мая 

площадь 

Приоб 
ретае 
мая 

площадь 

Стои 
мость 

Приобре
таемая 

площадь 

Стои 
мость 

Приоб 
ретае 
мая 
пло 

щадь 

Стои 
мость 

Приоб 
ретае 

мая пло 
щадь 

Стои 
мость 

Приоб 
ретае 

мая пло 
щадь 

Стои 
мость 

кв. м кв. м кв. м руб. кв. м кв. м кв. м кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 



30 

НПД№ 4959 

 Всего по 
муниципаль-
ной 
программе 
переселения, 
в рамках 
которой пре-
дусмотрено 
софинанси 
рование за 
счет средств 
Фонда 
содействия 
реформиро 
ванию ЖКХ, 
в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Всего по 
этапам 2023- 
2027 гг. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 Итого по 
городскому 
округу 
муниципаль
ному 
образова 
нию 
Московской 
области  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Всего по 
муниципаль
ной 
программе 
переселения, 
в рамках 
которой не 
предусмотре

1145,0 1145,0 0 0 1145,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



31 

НПД№ 4959 

но 
софинанси-
рование за 
счет средств 
Фонда 
содействия 
реформиров
анию ЖКХ, 
в т.ч.: 

 Всего по 
этапам 2023- 
2027 гг. 

1145,0 1145,0 0 0 1145,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Итого по 
городскому 
округу 
муниципаль
ному 
образова 
нию 
Московской 
области  

1145,0 1145,0 0 0 1145,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



32 

НПД№ 4959 

Приложение № 12 
к муниципальной программе  

 
ПЛАН-ГРАФИК РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ  

ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»  
 

N 
п/п 

Наименование 
муниципального 
образования/спо
соб переселения 

Расселяе 
мая 

площадь 
жилых 
помеще 

ний  
(кв. м) 

Количест
во 

помеще 
ний 

 (ед.) 

Количест
во 

граждан 
(чел.) 

Предоста
вляемая 
площадь 
(кв. м) 

Образова
ны земель 

ные 
участки 

под строи 
тельство 

Оформлены 
права 

застройщика 
на земельные 

участки 

Подготовлен
а проектная 
документа 

ция 

Объявлен 
конкурс на 
строитель 

ство 
(приобрете
ние) жилых 

помеще 
ний 

Заключен 
контракт на 
строитель 

ство, 
договор на 
приобретен
ие жилых 
помеще 

ний 

Получе 
но 

разрешен
ие на 
строи 

тельство 

Дом 
введен в 

эксплуата
цию 

Зарегистрир
овано право 

собствен 
ности 

муници 
пального 
образова 

ния на 
жилые 

помещения 

Завершено 
переселение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Этап I: 2023-2027 года 

 Всего по этапу 
2023-2027 гг. 1145,0 24 300 1488,5* - - - - - 2024-

2026 - - - 

1 Итого по 
Ленинскому 
городскому 
округу 
Московской 
области 1 

1145,0 24 300 1488,5* - - - - - 2024-
2026 - - - 

 Передача 
квартир в 
муниципальную 
собственность 

1145,0 24 300 1488,5* - - - - - 2024-
2026 - - - 

                                           
* Площадь подлежит уточнению при оформлении документации по предоставлению жилых помещений 



33 

НПД№ 4959 

 Строительство 
многоквартир 
ных домов 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Приобретение 
квартир у 
застройщика в 
построенных 
многоквартир 
ных домах 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Приобретение 
квартир у 
застройщика в 
строящихся 
многоквартир 
ных домах 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Приобретение 
квартир у лиц, 
не являющихся 
застройщиком 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 



34 

НПД№ 4959 

Приложение № 13 
к муниципальной программе  

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 3  

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАВЕРШЕНИЮ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ «ПЕРЕСЕЛЕНИЕ ГРАЖДАН  
ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы 

Управление архитектуры и строительства администрации Ленинского городского округа  

Цели и задачи Подпрограммы 
 

Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе 
эксплуатации. 
Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение ресурсосберегающих, 
энергоэффективных технологий. 
Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания жилищного 
фонда. 

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы  

2023-2027 годы 

Источники 
финансирования 
подпрограммы 1 
по годам 
реализации и 
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам: 

Наименование 
подпрограммы 

Главный 
распорядитель 
бюджетных 
средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027  
год Итого 

Обеспечение 
мероприятий по 
завершению 
адресной 
программы 
«Переселение 
граждан из 
аварийного 
жилищного фонда 
в Московкой 
области» 

Администрация 
Ленинского 
городского округа 

Всего: в том числе: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Средства федерального 
бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства Фонда 
содействия 
реформированию ЖКХ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
Ленинского городского 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



35 

НПД№ 4959 

Планируемые результаты реализации Подпрограммы  2023  
год 

2024  
год 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год Итого 

Количество квадратных метров непригодного для проживания жилищного фонда, 
признанного аварийными до 01.01.2017 года, расселенного по Подпрограмме 3, кв.м 0 0 0 0 0 0 

Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного фонда, 
признанного аварийными до 01.01.2017 года, расселенного по Подпрограмме 3., чел. 0 0 0 0 0 0 

Количество квадратных метров непригодного для проживания жилищного фонда, 
признанного аварийными после 01.01.2017 года, расселенного по Подпрограмме 3, кв.м 0 0 0 0 0 0 

Количество граждан, расселенных из непригодного для проживания жилищного фонда, 
признанного аварийными после 01.01.2017 года, расселенного по Подпрограмме 3, чел 0 0 0 0 0 0 

 
 



36 

НПД№ 4959 

Приложение № 14 
к муниципальной программе  

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ  

ПОДПРОГРАММЫ 2 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН  
ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»  

 
№ 
п/п 

Мероприятие Подпрограммы  Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс.руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс.руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия  2023 

год 
2024  
год 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 
1 Основное мероприятие 01. 

Переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского 

городского округа 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 01.01. 
Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда, 
признанного таковым после 
01.01.2017 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского 

городского округа 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Мероприятие 01.02. 
Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, 
признанного аварийными до 
01.01.2017 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского 

городского округа 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Основное мероприятие F3. 2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 



37 

НПД№ 4959 

«Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного 
фонда» 
 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 архитектуры и 

строительства 
администрации 

Ленинского 
городского округа 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 Мероприятие F3.01. 
Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из 
непригодного для проживания 
жилищного фонда, 
признанного аварийными до 
01.01.2017 

2023-2027 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 
архитектуры и 
строительства 

администрации 
Ленинского 

городского округа 

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по Подпрограмме  
 

 Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Средства бюджета 
Московской области  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 
 
 
 
 
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение № 1
	ПАСПОРТ

	1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировка основных проблем в указанной сфере
	2. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Приложение № 2
	ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

	Приложение № 3
	АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ

	Приложение № 4
	ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Приложение № 5
	МЕТОДИКА РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Приложение № 6
	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1

	Приложение № 7
	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

	Приложение № 8
	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2

	Приложение № 9
	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

	Приложение № 10
	ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

	Приложение № 11
	ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН ИЗ АВАРИЙНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА

	Приложение № 12
	ПЛАН-ГРАФИК РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	Приложение № 13
	ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 3

	Приложение № 14
	ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ


